Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta-feira, 16 de outubro de 2025 as 17:50. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
Campus Ponte Nova

PORTARIA Nº 5712/IFMG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS PONTE NOVA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho
de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria
IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de
2016, Seção 2, pág. 20 e o que consta no Processo nº 23718.000808/2025-72,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  o  Colegiado  do  Curso  Pós-graduação  em
Docência  do  IFMG Campus  Ponte  Nova,  composto  pelos  servidores  abaixo
relacionados:

Nome Matrícula Cargo Função Carga
Horária

RAPHAEL MARINHO
SIQUEIRA 1311794 Técnico de

Laboratorio Area Coordenador(a) 2h

JULIO CESAR DE
SOUZA 2390576 Pedagogo-Area Membro 2h

FELIPPE MOREIRA
FAEDA 1263011

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Membro 2h

VINICIUS FONSECA DA
SILVA 1251310 Técnico de

Laboratorio Area Membro 2h

Publicação: Transparência Ativa em 16 de outubro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
LUCIANO VILAS BOAS ESPIRIDIAO | Diretor

Data da Assinatura:
16 de outubro de 2025 as 17:50 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Art. 2º Essa portaria entra em vigência a partir de 16 de outubro de
2025, com validade até 30 de abril de 2026.